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(2차추경예산)

여산초등학교



여산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-24 예산액 614,914,000

제2023학년도 여산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 2023학년도 여산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 614,914,000원으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 여산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 614,914 411,493 203,421 49.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,900 0.6

학생복지/교육격차 해소 15,125 136,138 22.1

기본적 교육활동 21,157 88,165 14.3

선택적 교육활동 118,620 164,381 26.7

교육활동 지원 8,000 74,325 12

학교 일반운영 40,519 148,005 24

이전수입 지방자치단체이전수입 40,000 40,000 6.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 163,421 553,241 89.9

자체수입 학부모부담수입 0 20,180 3.2

자체수입 행정활동수입 0 600 0

기타수입 전년도이월금 0 893 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 593,241 389,820 203,421

1.지방자치단체이전수입 40,000 0 40,000

1.교육경비보조금 40,000 0 40,000

1.광역지방자치단체전입금 40,000 0 40,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(광역) 40,000 0 40,000
(성립전_2추)지능형과학실모델학교운영비(한국

과학창의재단) : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 553,241 389,820 163,421

1.교육비특별회계전입금수입 553,241 389,820 163,421

1.교육비특별회계전입금 553,241 389,820 163,421

1.학교운영비전입금 244,052 240,507 3,545 초등학교 기본운영비 : 2,614,000원 * 1개교 = 2,614,000

유치원 기본운영비 : 931,000원 * 1개교 = 931,000

2.목적사업비전입금 309,189 149,313 159,876
(성립전_2추)유치원 유아학비지원금 : 

3,750,000원 * 1교 =
3,750,000

(성립전_2추)급식종사자폐암추가검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)미래수업학년운영비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)과학전람회출품작제작지원 : 

147,000원 * 1교 =
147,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회본선출품작제

작지원 : 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)미래형융합교육선도학교운영 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)초등교과보충프로그램운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)과학점핑학교운영비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)민주시민교육운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)유아놀이중심교육과정공간조성(실

내) : 12,300,000원 * 1교 =
12,300,000

(성립전_2추)유아놀이중심교육과정공간조성(생

태) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 2,766,000

원 * 1교 =
2,766,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 3,458,000

원 * 1교 =
3,458,000

(성립전_2추)학부모공동체운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)지능형과학실구축사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

4,902,000원 * 1교 =
4,902,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 340,000원 

* 1교 =
340,000

(성립전_2추)학교틈새공간물품구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_2추)초등볼돔교실환경개선 : 

3,940,000원 * 1개교 =
3,940,000

심폐소생술실습교육교구구입 : 2,904,000원 * 

1교 =
2,904,000

스마트칠판장설치 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.자체수입 20,780 20,780 0

1.학부모부담수입 20,180 20,180 0

1.수익자부담수입 20,180 20,180 0

1.급식비 20,180 20,180 0

1.급식비 15,540 15,540 0

2.우유급식비 4,640 4,640 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 893 893 0

1.전년도이월금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

1.순세계잉여금 893 893 0

세입합계 614,914 411,493 203,421
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,900 3,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.[초]직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 136,138 121,013 15,125

1.급식 관리 114,132 102,881 11,251

1.학교급식운영 114,132 102,881 11,251

1.[초]급식재료구입비 93,562 82,436 11,126

1.급식용식재료비 93,562 82,436 11,126
(성립전_2추)식품비 : 349.29원*99명*100

일=
3,458,000

(성립전_2추)식품비 : 77,454.54원*99명= 7,668,000

2.[초]우유급식비 4,640 4,640 0

1.우유급식비 4,640 4,640 0

3.[초]급식운영비 15,555 15,430 125

1.일반수용비 9,755 9,630 125
(성립전_2추)(목적)급식종사자폐암추가검

진비 : 125,000원*1명=
125,000

2.연료비 5,800 5,800 0

4.[초]대체인건비 375 375 0

1.기간제근로자인건비 375 375 0

2.보건관리 19,578 15,704 3,874

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,566 8,322 3,244

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,922 1,922 0

1.학생복지비 1,922 1,922 0

3.[초]보건실운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 0 200 -200 (목적)소모품구입 : -200,000원*1종= -200,000

2.학생복지비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 1,000 800 200 (목적)보건실비품구입 : 200,000원*1종= 200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]여학생위생용품구입 340 0 340

1.학생복지비 340 0 340
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 21,250

원*16명=
340,000

7.[초]보건교육 2,904 0 2,904

1.교육운영비 2,904 0 2,904
(목적)심폐소생술실습교구 : 290,400원*10

종=
2,904,000

2.학교환경위생관리 8,012 7,382 630

1.[초]먹는물관리 1,098 1,098 0

1.일반수용비 1,098 1,098 0

2.[초]공기질측정 4,314 3,684 630

1.일반수용비 4,314 3,684 630 공기청정기운영비 : 35,000원*3대*6월= 630,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 2,428 2,428 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 1,428 1,428 0

1.[초]졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 88,165 67,008 21,157

1.교과 활동 60,193 46,763 13,430

1.교과활동지원 18,980 10,060 8,920
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 3,980 4,060 -80

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 3,680 3,760 -80 학습준비물구입 : -40,000원*2명= -80,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]보충과정운영 9,000 0 9,000

1.기타수당 7,650 0 7,650
(성립전_2추)(목적)교과보충운영강사비 : 

30,000원*5명*51시간=
7,650,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)(목적)교과보충운영비_1학년

 : 270,000원*1반=
270,000

(성립전_2추)(목적)교과보충운영비_2학년

 : 270,000원*1반=
270,000

(성립전_2추)(목적)교과보충운영비_3학년

 : 270,000원*1반=
270,000

(성립전_2추)(목적)교과보충운영비_4학년

 : 270,000원*1반=
270,000

(성립전_2추)(목적)교과보충운영비_5학년

 : 270,000원*1반=
270,000

4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 920 920 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 2,940 2,940 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수상안전교육 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어 교과활동 1,935 575 1,360

1.[초]교과운영 1,935 575 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)(목적)원어민원격화상강의지

도수당 : 20,000원*68차시=
1,360,000

2.교육운영비 575 575 0

6.선택 교과활동 600 900 -300

1.[초]교과운영 600 900 -300

1.운영수당 0 300 -300
교직원성교육연수강사비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.교육운영비 600 600 0

7.유치원 교과활동 30,538 27,088 3,450

1.[초]교과운영 23,247 23,547 -300

1.기타수당 1,100 1,100 0

2.일반수용비 800 800 0

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 14,759 15,059 -300
방학중혼합급식개선지원 : -300,000원*1회

=
-300,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 1,328 1,328 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.[유]누리과정지원 6,291 2,541 3,750

1.교육운영비 6,291 2,541 3,750
(성립전_2추)교육과정운영 : 100,000원*7

명*3월=
2,100,000

(성립전_2추)방과후과정운영 : 550,000원

*3월=
1,650,000

2.창의적 체험활동 27,972 20,245 7,727

1.자율활동 12,427 7,200 5,227

1.[초]학생회활동지원 5,000 2,000 3,000

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학교틈새공간물품구입 : 

1,000,000원*3종=
3,000,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

김지선 2023년 08월 28일 11시 02분 25초 9 전라북도교육청 여산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]과학경연대회 1,927 700 1,227

1.교육운영비 1,927 700 1,227
(성립전_2추)(목적)발명품제작지원 : 

180,000원*6개=
1,080,000

(성립전_2추)(목적)전람회출품작제작지원

 : 147,000원*1개=
147,000

4.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]탄소중립실천학급 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 800 -800 (목적)강사비 : -40,000원*20회= -800,000

2.교육운영비 1,807 1,000 807 탄소중립학급활동비 : 80,700원*10회= 807,000

3.목적사업업무추진비 193 200 -7 (목적)협의회비 : -7,000원*1회= -7,000

7.[초]민주시민교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)인성교육프로그램운영

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 9,845 9,845 0

1.[초]수학여행 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]현장학습 5,645 5,645 0

1.교육운영비 5,645 5,645 0

3.동아리활동 4,500 2,000 2,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,500 2,000 2,500

1.교육운영비 4,500 2,000 2,500
(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽활동 : 

10,000원*25종*10회=
2,500,000

4.봉사활동 720 720 0

1.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.진로활동 480 480 0

1.[초]자기이해활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 164,381 45,761 118,620
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1.방과후학교 운영 44,281 36,161 8,120

1.방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.[초]교과프로그램 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.돌봄교실운영 22,348 18,408 3,940

1.[초]돌봄교실운영 22,348 18,408 3,940

1.교육운영비 18,408 18,408 0

2.비품구입비 3,940 0 3,940
(성립전_2추)(목적)업무용컴퓨터 : 

1,300,000원*1대=
1,300,000

(성립전_2추)(목적)학새용의자 : 120,000

원*22개=
2,640,000

3.유치원방과후과정운영 18,733 14,553 4,180

1.[유]유치원 방과후 시기간제 운영 14,553 14,553 0

1.기간제교원인건비 13,247 13,247 0

2.기간제근로자법정부담금 1,306 1,306 0

2.[유][유]방과후과정운영 4,180 0 4,180

1.교육운영비 4,180 0 4,180
(성립전_2추)방과후과정운영 : 60,000원*7

명*4회=
1,680,000

(성립전_2추)방과후과정운영 : 100,000원

*5회*5월=
2,500,000

2.독서활동 9,600 9,600 0

1.독서활동운영 9,600 9,600 0

1.[초]도서구입 6,900 6,900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 6,500 6,500 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.기타 선택적 교육활동 110,500 0 110,500

1.창의교육운영 110,500 0 110,500

1.[초]AI선도학교운영 12,500 0 12,500

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(목적)캠프강사비 : 120,000

원*2명*10일=
2,400,000
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2.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_2추)(목적)교구구입비 : 100,000

원*61개=
6,100,000

(성립전_2추)(목적)동아리운영비 : 50,000

원*20회=
1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)노트북구입 : 

1,500,000원*2개=
3,000,000

2.[초]STEAM선도학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목적)STEAM 페스티벌운영 : 

50,000원*80개=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)STEAM 공예운영 : 

10,000원*100개=
1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)노트북구입 : 

1,500,000원*2개=
3,000,000

3.[초]과학점핑학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(목적)과학용품구입 : 

100,000원*60개=
6,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)워크숍운영 : 500,000

원*2회=
1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)노트북구입 : 

1,500,000원*2개=
3,000,000

4.[초]지능형과학실구축운영 80,000 0 80,000

1.교육운영비 142 0 142
(성립전_2추)(보조금)과학실용품구입 : 

142,000원*1회=
142,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(보조금)협의회비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

3.시설비 18,850 0 18,850
(성립전_2추)(보조금)과학실환경개선 : 

5,790,000원*1식=
5,790,000

(성립전_2추)(목적)과학실환경개선 : 

13,060,000원*1식=
13,060,000

4.비품구입비 60,008 0 60,008
(성립전_2추)(보조금)노트북구입 : 

1,040,000원*16대=
16,640,000

(성립전_2추)(보조금)과학실비품구입 : 

273,800원*60개=
16,428,000

(성립전_2추)(목적)태블릿PC구입 : 

1,124,000원*10대=
11,240,000

(성립전_2추)(목적)과학실비품구입 : 

314,000*50개=
15,700,000

5.교육활동 지원 74,325 66,325 8,000

1.교무업무 운영 4,920 4,920 0

1.교무학사운영 4,920 4,920 0

1.[초]교무학사운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,710 2,710 0
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3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 11,920 11,920 0

1.학생생활상담지도 7,600 7,600 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,020 4,020 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 35,500 31,000 4,500

1.연구학교운영 35,500 31,000 4,500

1.[초]혁신학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 10,869 11,269 -400 배움과성장의날강사비 : -200,000원*2회= -400,000

3.교육운영비 17,635 16,575 1,060 프로젝트학습운영 : 106,000원*10종= 1,060,000

4.목적사업업무추진비 1,496 2,156 -660 배움과성장의날운영비 : -110,000원*6회= -660,000

2.[초]미래수업학년운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)(목적)1~2학년운영물품 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)3~4학년운영물품 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)5~6학년운영물품 : 

500,000원*3회=
1,500,000

김지선 2023년 08월 28일 11시 02분 25초 13 전라북도교육청 여산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 6,700 6,700 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,500 6,500 0

1.[초]학교정보화지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 15,285 11,785 3,500

1.교육환경개선 15,285 11,785 3,500

1.[초]교실환경개선 13,785 10,285 3,500

1.일반수용비 4,750 1,250 3,500 (목적)스마트칠판구축 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.비품구입비 9,035 9,035 0

2.[초]학교환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 148,005 107,486 40,519

1.학교기관 운영 83,106 49,575 33,531

1.부서기본운영 34,476 34,476 0

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,700 26,700 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]특근매식비 176 176 0

1.교직원복지비 176 176 0
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2.병설유치원기본운영 48,630 15,099 33,531

1.[초]유치원운영 16,330 15,099 1,231

1.일반수용비 9,449 9,449 0

2.전기요금 3,231 2,000 1,231 전기요금 : 1,231,000원*1월= 1,231,000

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원공간조성 32,300 0 32,300

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)생태공간조성공사 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.비품구입비 12,300 0 12,300
(성립전_2추)실내놀이공간조성비품 : 

2,460,000원*5종=
12,300,000

2.시설 장비 유지 60,099 56,111 3,988

1.학교시설장비유지 60,099 56,111 3,988

1.[초]공공요금및제세공과금 34,880 32,516 2,364

1.전기요금 24,364 22,000 2,364 전기요금 : 2,364,000원*1월= 2,364,000

2.상하수도료 4,620 4,620 0

3.기타공공요금 5,896 5,896 0

2.[초]연료비 105 105 0

1.연료비 105 105 0

3.[초]시설관리용역 8,492 8,492 0

1.일반수용비 8,492 8,492 0

4.[초]시설일반관리 14,998 14,998 0

1.공무직인건비 4,677 4,677 0

2.일반수용비 9,430 9,430 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 291 291 0

5.[초]학교체육시설개방지원 1,624 0 1,624
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)소규모수선비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 62,400원*10

종=
624,000

3.학교운영 협력 4,800 1,800 3,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 4,000 1,000 3,000

1.[초]학부모회운영 3,840 840 3,000

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)물놀이용품대여 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)학생간식 : 200,000원*2종= 400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회및평가회 : 100,000원

*1회=
100,000

2.[초]학부모교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

세출합계 614,914 411,493 203,421
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